
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 290 

del 17/08/2021 

A e ta e to elativo a Ca ta d’ide tità Elett o i a C.I.E.  p ove ti pe  di itti ila-
s io e Rive sa e to i t oiti al Mi iste o dell’I te o. Pe iodo dal  luglio al  
luglio 2021 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno diciassette, del mese di agosto, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 6 del 28 gennaio 2021, sono state conferite al Segretario Comunale le fun-

zio i di o pete za dell’Area Amministrativa, fra cui quella del personale dal punto di vista giuridico; 

- con deliberazione consiliare n. 5 del 31 marzo 2021, è stato approvato il documento unico di program-

mazione (D.U.P.) per il triennio 2021 - 2022 - 2023; 

- con deliberazione consiliare n. 6 del 31 marzo 2021, è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2021 - 2022 - 2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 22.04.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023; 

 

Premesso inoltre che: 

- sulla base del nuovo principio di competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche perfezio-

ate attive a e ta e ti  e passive i peg i  so o i putate al ila io dell’ese izio i  ui le stesse 
sono esigibili; 

- il D.Lgs. 118/2011 nonché le modifiche ed integrazioni apportate con il D.Lgs. 126/2014 prevedono che 

le e t ate dell’e te sia o ilevate o  appositi atti di a e ta e to; 
- con Decreto del Ministero dell'Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la nuova C.I.E. che verrà 

rilasciata in via esclusiva con graduale eliminazione della carta di identità cartacea, salvo i casi di reale e 

documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e 

partecipazione a concorsi o gare pubbliche; 

- nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell'Interno attraverso il Poligrafico dello Stato, provve-

de alla stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta, mentre il Comune 

è competente al ricevimento della domanda, acquisizione dei dati anagrafici e biometrici ed inoltro del-

la stessa al Centro Nazionale dei Servizi Demografici; 

 

Atteso che l'importo del corrispettivo è stato fissato, dall'art. 1 del Decreto del Ministero dell'Economia e 

delle Fi a ze del  luglio , i  € 16,79 (oltre IVA all'aliquota vigente) per il ristoro delle spese di ge-

stione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento e che a tale spesa 

vanno aggiunti i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai comuni, che restano nelle casse comu-

nali quali introiti di propria spettanza; 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Servizi Demografici 



 

Viste: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 14/12/2017, con la quale è stato deliberato che i diritti 

di segreteria a favo e dell’E te ve go o azze ati e t e i di itti fissi, da esige e all'atto del ilas io della 
uova Ca ta di Ide tità Elett o i a " uova C.I.E." , so o dete i ati i  € ,  pe  il se pli e ilas io ed 

i  € ,  pe  il dupli ato, a oto da do ui di il costo definitivo della C.I.E., comprensivo del corrispet-

tivo da ve sa e allo “tato, ad € ,  pe  il p i o ilas io ed a € ,  pe  il ilas io del dupli ato; 
- la Circolare del Ministero dell'Interno Dipartimento dei Servizi Demografici n. 11/2016 nella quale ven-

gono indicate le modalità attraverso le quali i comuni dovranno provvedere al riversamento nel bilancio 

dello Stato dei corrispettivi di competenza statale e cioè il quindicesimo giorno e l'ultimo giorno lavora-

tivo di ogni mese e nella quale viene precisato che "....sarà curata da questa Direzione la richiesta di 

riassegnazione delle somme versate dai comuni per la quota di spettanza del Ministero dell'Interno e 

destinata, quanto ad euro 1,15 per ciascuna carta, a favore dello stesso Ministero e, quanto ad euro 

0,70 per ciascuna carta, a favore del comune che ha curato l'istruttoria per il rilascio...."; 

 

Dato atto che nel periodo di emissione dal 16 luglio al 31 luglio 2021, sono state emesse n. 26 Carte d'iden-

tità Elettronica, pe  u  i asso o plessivo di €. 582,00 così suddiviso: 

- i po to da ve sa e el Bila io dello “tato €. 436,54 con imputazione al capo X - capitolo 3746, indi-

cando quale causale "Comune di Perosa Argentina, corrispettivo per il rilascio di n. 26 carte di identità 

elettroniche" presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente IBAN: 

IT81J0100003245348010374600; 

- di itti fissi is ossi da pa te di uesto e te €. 145,46; 

 

Considerato che occorre: 

- accertare i corrispettivi da rimborsare allo Stato per il ristoro delle spese di gestione, ivi comprese quel-

le relative alla consegna del documento, relative al rilascio delle Carte d'identità Elettroniche rilasciate 

da questo ente nel periodo dal 16 luglio al 31 luglio 2021 a o ta ti a €. 436,54 troveranno imputa-

zio e al apitolo  "Di itti pe  il ilas io delle a te d’ide tità" o  o testuale i peg o di pa i i po -
to al capitolo 651 "Riversamento corrispettivo C.I.E."; 

- a e ta e, alt esì, l’i po to i t oitato di 145,46 quali diritti fissi relativi al rilascio delle Carte d'identità 

Elettroniche rilasciate da questo ente nel periodo dal 16 luglio al 31 luglio 2021 con imputazione al capi-

tolo 180 "Diritti di segreteria di rogito e di cancelleria"; 

- dare atto che, secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 - vicies quater del decreto legge n. 

7/2005, sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell'Interno, provve-

de e alla iasseg azio e della so a di €. ,  pe  ias u a a ta, a favo e del Co u e he ha curato 

l’ist utto ia; 
 

Visti: 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Ri hia ato il Regola e to sull’o di a e to ge e ale degli uffi i e dei se vizi, app ovato o  deli e azio e 
della Giu ta Co u ale .  del . .  e s. .i., e i  pa ti ola e l’a t. , o a , lette a l , he att i-
buisce al Segretario Comunale il compito di adottare gli atti di competenza degli incaricati delle posizioni 

organizzative in caso di assenza od inadempie za, p evia diffida e l’a t.  he sta ilis e he i  aso di as-
senza temporanea e impedimento delle p.o. provvede il Segretario Comunale o, se nominato, il vicesegre-

tario comunale; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-

ettezza dell’azio e a i ist ativa ed il “eg eta io Co u ale, sta te la te po a ea asse za dal se vizio 
del Respo sa ile fi a zia io la egola ità o ta ile, ai se si dell’a t.  is del D.Lgs. / ; 
 



DETERMINA 

 

 

- di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

- di a e ta e ai se si dell’a ti olo  del D.Lgs. . / , l’e t ata o plessiva di € 582,00 come se-

gue: 

 € 436,54 al Titolo 3 – Tipologia 0100 - Categoria 3110201 - Capitolo  Di itti pe  il ilas io delle 
a te d’ide tità  del ila io u i o 2021/2022/2023, annualità 2021; 

 € 145,46 al Titolo 3 – Tipologia 0100 - Categoria 3110201 - Capitolo  Diritti di segreteria, di rogi-

to e di a elle ia  del ila io u i o 2021/2022/2023, annualità 2021. 

 

- di i peg a e l’i po to pa i ad eu o € 436,54 alla Missione 01 Programma 07 Titolo 1 Macro 104, Capi-

tolo 651 voce "Riversamento corrispettivo C.I.E." del bilancio unico 2021/2022/2023, annualità 2021 e 

di effettuare il versamento nel Bilancio dello Stato con imputazione al capo X - capitolo 3746, indicando 

quale causale " Comune di Perosa Argentina, corrispettivo per il rilascio di n. 26 carte di identità elettro-

niche " presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente IBAN: 

IT81J0100003245348010374600. 

 

- di dare atto che secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 - vicies quater del decreto legge n. 

7/2005, sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell'Interno, provve-

de e alla iasseg azio e della so a di €. ,  pe  ias u a a ta, a favo e del Co u e he ha u ato 
l’ist utto ia e pe ta to pa i a € 18,20 che verranno introitati al Titolo 3 – Tipologia 0100 - Categoria 

3110201 - Capitolo  Di itti pe  il ilas io delle a te d’ide tità  del ila io u i o 2021/2022/2023, 

annualità 2021; 

 

- di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-

se te atto ha o s ade za ell’a o 1; 

 

- di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

- di attesta e i olt e sotto fo a di Visto di o pati ilità o eta ia  il ispetto di ua to disposto 
dall’a t. , o a , del D.L. .  del  agosto 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testual-

e te e ita il fu zio a io he adotta p ovvedi e ti he o po ta o i peg i di spesa ha l'o bligo di 

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 

cui al presente numero comporta responsa ilità dis ipli a e ed a i ist ativa ; 
 

- di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita se-

zione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve à i serita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto 2000, n. 267. 

 



 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , . , si e de oto he espo sa ile del p o e-
dimento è la dott.ssa Pia CARPINELLI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

(0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Pia CARPINELLI* 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


